UBND TỈNH ĐỒNG NAI
SỞ TƯ PHÁP

Số:          /STP-VP
V/v tiếp tục triển khai các nhiệm vụ
kiểm soát thủ tục hành chính, dịch vụ
công trên Cổng Dịch vụ công quốc gia
và thực hiện Quyết định số 422/QĐ-TTg
ngày 04/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày     tháng 4 năm 2022

 Kính gửi:
   - Các phòng chuyên môn và tương đương;
                                            - Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở.

Thực hiện sự chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Văn bản số
3485/UBND-HCC ngày 08/4/2022 về việc triển khai Quyết định số 422/QĐ-
TTg ngày 04/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ và Văn bản số 3308/UBND-
HCC ngày 05/4/2022 về việc tiếp tục triển khai các nhiệm vụ kiểm soát thủ tục
hành chính, dịch vụ công trên Cổng Dịch vụ công quốc gia. Về việc này, Giám
đốc Sở Tư pháp yêu cầu Trưởng các phòng chuyên môn và tương tương, các
đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở:

1. Căn cứ chức năng nhiệm vụ, phối hợp Văn phòng Sở đề nghị Sở Thông
tin và Truyền thông triển khai dịch vụ công trực tuyến tích hợp, cung cấp trên
cổng dịch vụ công quốc gia năm 2022 ban hành kèm theo Quyết định số
422/QĐ-TTg ngày 04/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ; xử lý theo thẩm quyền
công chức, viên chức, đơn vị không thực hiện hoặc thực hiện chậm trễ, không
đạt mục tiêu, yêu cầu theo chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ.

2. Văn phòng Sở:

- Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ nhiệm vụ kiểm soát thủ tục hành
chính được quy định tại Thông tư số 01/2020/TT-VPCP ngày 21/10/2020 của
Văn phòng Chính phủ. Công chức được cấp quyền tài khoản thực hiện báo cáo
kiểm soát thủ tục hành chính trên Hệ thống phải lưu giữ, sử dụng đúng mục
đích.

- Rà soát và kiểm tra việc cập nhật bộ thủ tục hành chính của ngành Tư
pháp trên Cổng Dịch vụ công quốc gia.

2

- Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện cung cấp dịch vụ chứng thực bản
sao điện tử từ bản chính trên Cổng Dịch vụ công quốc gia, đảm bảo tối thiểu đạt
50% đơn vị cấp xã cung cấp dịch vụ công chứng thực điện tử theo Kế hoạch số
16341/KH-UBND ngày 28/12/2021 của UBND tỉnh về cải cách hành chính năm
2022 và Kế hoạch số 2/KH-STP ngày 19/01/2022 của Giám đốc Sở Tư pháp về
cải cách hành chính năm 2022.

- Sau khi có hướng dẫn của Văn phòng UBND tỉnh và Sở Thông tin và
Truyền thông chủ trì, phối hợp với phòng Hành chính và Bổ trợ tư pháp tham
mưu thực hiện các quy trình số hoá hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính,
đảm bảo triển khai số hoá toàn bộ kết quả giải quyết thủ tục hành chính theo chỉ
đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Quyết định số 468/QĐ-TTg ngày 27/3/2021
của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án đổi mới việc thực hiện cơ chế một
cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính và phục vụ nhu cầu
khai thác thông tin, quản lý tập trung dữ liệu trên cơ sở dữ liệu dùng chung theo
Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ.

- Phối hợp Phòng Xây dựng và Phổ biến giáo dục pháp luật biên soạn tờ
gấp tuyên truyền gửi các công ty vận tải, các hãng xe công nghệ, công ty xuất
nhập khẩu, người dân… về nộp lý lịch tư pháp trực tuyến và đề xuất ký sao y
điện tử từ bản chính đối với phiếu lý lịch tư pháp.

- Rà soát đồng bộ kết quả giải quyết thủ tục hành chính của Sở trên Cổng
Dịch vụ công quốc gia để so sánh, đối chiếu kết quả giải quyết thủ tục hành
chính trên hệ thống Phần mềm Một cửa điện tử (Egov) của tỉnh. Trường hợp
chưa có sự đồng nhất về kết quả giải quyết thủ tục hành chính, kịp thời phối hợp
Sở Thông tin và Truyền thông để thực hiện việc đồng bộ, đảm bảo số liệu đánh
giá trên Cổng Dịch vụ công quốc gia phản ánh đúng thực tế. Hoàn thành và
tham mưu Giám đốc Sở báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh trong tháng 4/2022.

- Phối hợp Phòng Hành chính và Bổ trợ tư pháp tiếp tục rà soát, thực hiện
tái cấu trúc quy trình, chuẩn hóa thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực quản lý, tích
hợp, cung cấp dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến trên Cổng Dịch vụ
công quốc gia năm 2022, bảo đảm đạt tỷ lệ tối thiểu theo quy định tại Nghị
quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2022 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ
yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước
năm 2022 và Nghị quyết số 03/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ hội nghị

3

trực tuyến Chính phủ với địa phương và Phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng
12/2021.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn và tương đương, các đơn vị
trực thuộc Sở xây dựng Bộ Thủ tục về quy trình nội bộ, quy trình điện tử đối với
việc giải quyết từng thủ tục hành chính cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã bảo đảm áp
dụng chung, thống nhất trong quy trình xử lý công việc liên quan đến giải quyết
thủ tục hành chính.

- Triển khai thực hiện các quy định mới về nộp phí, lệ phí trong trường
hợp nộp phí, lệ phí giải quyết thủ tục hành chính bằng phương thức không nộp
trực tiếp và nộp trực tuyến thông qua kết nối với hệ thống thanh toán trực tiếp
của Cổng Dịch vụ công quốc gia hoặc các hệ thống thanh toán trực tuyến hợp
pháp khác sau khi có hướng dẫn của Sở Tài chính, Sở Thông tin và Truyền
thông.

3. Phòng Hành chính và Bổ trợ tư pháp:

- Tiếp tục rà soát, tái cấu trúc quy trình thủ tục hành chính lĩnh vực phụ
trách, đề xuất triển khai dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 (đối với
các TTHC chưa triển khai dịch vụ công) trên Cổng Dịch vụ công quốc gia, Cổng
Dịch vụ công của tỉnh tăng thêm 20% so với năm 2021, đảm bảo mục tiêu
Chính phủ giao tại Nghị Quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2022.

- Tiếp tục rà soát các dịch vụ công đủ điều kiện lên trực tuyến mức độ 4
để phối hợp với Văn phòng Sở đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông triển khai
trên Công Dịch vụ công của tỉnh theo chỉ đạo của Bộ Thông tin và Truyền thông
tại Văn bản số 1145/BTTTT-THH ngày 19/4/2021.

Quyết định số 422/QĐ-TTg ngày 04/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ
phê duyệt Danh mục dịch vụ công trực tuyến tích hợp, cung cấp trên Cổng Dịch
vụ công quốc gia năm 2022 được đăng trên Trang Thông tin điện tử Sở Tư pháp,
mục văn bản điều hành.

Trên đây là một số nhiệm vụ liên quan đến việc thực hiện kiểm soát thủ
tục hành chính, dịch vụ công trực tuyến trên Cổng Dịch vụ công quốc gia, Cổng
Dịch vụ công tỉnh, Giám đốc Sở Tư pháp yêu cầu Thủ trưởng các phòng chuyên
môn và tương tương, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc nghiêm túc thực hiện.
Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, báo cáo và đề xuất gửi về

4

Sở Tư pháp (thông qua Văn phòng Sở) để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh chỉ đạo
xử lý kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh;
- Giám đốc, các Phó Giám đốc STP;
- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Ngô Văn Toàn

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2022-04-25T13:59:08+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Nguyễn Thị Hồng Phước<phuocnth@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-25T14:50:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ngô Văn Toàn<toannv.stp@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-25T14:54:26+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tư pháp<stp@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-25T14:54:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tư pháp<stp@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-25T14:55:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tư pháp<stp@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!